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1.1 Perdorimi I Tastave te tastieres
Linja e programeve SoftExpres ekzekutohet ne sistemet Windows dhe eshte I roganizuar me Menu. Levizja dhe pozicionimi neper fusha behet me ane te Mouse (Miu) ,  me tastat e shigjetave ([image: image1.jpg]


) . Kalimi nga nje fushe ne fushen pasardhese behet edhe me dhe tastin TAB([image: image2.jpg]


).

Pothuajse ne cdo Dritare qe hapet, ekrani permban nje grup te vecante ikonash, qe paraqiten si ne vijim:

1.2 Perdorimi i Ikonave (butonave)  te programit:

Pothuajse te gjithe ambjentet e Programeve SogtExpres kane ikonat e meposhte:

· Dalje [image: image3.jpg]


(dera) – ky buton mundeson daljen nga dritarja aktuale

· Ruaj [image: image4.jpg]KO




 (disketa)  - ky buton perdoret per te ruajtur informacionin e plotesuar (Regjsitrimi I  Ri apo Modikifim I nje Regjistrimi ekzistues ) ne disk. 

· Krijo te Ri [image: image5.jpg]


(faqja bosh) - ky buton perdoret per te pergatitur ambjentin per hedhjen  e te dhenave te nje regjistrimi te ri(nga e para).

· Kerko [image: image6.jpg]


 (dylbia) – Perdoret per te pare regjistrimet e meparshme, ose dokumentat e regjistruara e te renditura sipas dates. Ky  buton perdoret per te ngarkuar ne ambjentin perkates te punes, nje regjistrim ekzistues. Pasi regjistrimi zgjidhet nga Ambjenti I Kerkimit perkates dhe ngarkohet ne ambjentin e punes, atehere ne kete ambjent ju mund te shihni te tere detajet e regjsitrimi ekzistues, dhe mbi te mund te realizoni veprimet “Ruaj” dhe “Fshi”

· Printo [image: image7.jpg]


 (printer) – ky buton perdoret per printimin e dokumentave ne Ekran apo Printer.
· Dergo ne kase [image: image8.jpg]


 ky buton sherben per te derguar faturen  ne kase
· Ndihme [image: image9.jpg]


 (pikepyetja) – ky buton perdoret per te shfaqur Manualin e Perdorimit te programit, ate pjese qe flet per Ambjentin e perkates te punes Kur jeni duke perdorur ne programin, udhezimet mund te shfaqen edhe duke shtypur edhe tastin F1 te tastieres tuaj.

Per ti ardhur ne ndihme perdoruesit ne plotesimin e disa fushave, perbri tyre ka:

“shigjete” [image: image10.jpg]


 ose “lupe” [image: image11.jpg]



Nese klikoni me Mouse mbi “shigjete”, del nje liste me disa opsione, nga te cilat mund te zgjidhni njerin duke klikuar me Mouse.

Po te klikoni me Mouse mbi “lupe”, del gjithashtu nje liste me opsione, nga te cilat mund te zgjidhni nje duke klikuar me Mouse. Pervec kesaj ne ane te majte te kesaj Liste dalin disa ikona: 

· OK [image: image12.jpg]


 - duke zgjedhur “OK” ju konfirmoni zgjedhjen dhe ajo ngarkohet ne ambjentin perkates (nese kishit klikuar dylbine) ose plotesohet ne fushen perkatese perbri se ciles ishte lupa.

· Dalje [image: image13.jpg]


(dera) – ky buton mundeson daljen nga dritarja aktuale

· Shto [image: image14.jpg]


 (plus) – duke klikuar me Mouse mbi “Shto”, ju shfaqet ambjenti perkates ku lista mund te shtohet me elemente te tjere pa dale nga ambjenti kryesor I regjistrimit. 

· Kerko [image: image15.jpg]


 (dylbia) – Perdoret per te kerkuar informacionin qe deshirojme sa me shpejt, duke perdorur nje sere filtrash kerkimi.

· Ndihme [image: image16.jpg]


 (pikepyetja) – duke klikuar mbi ndihme ju shfaqen udhezimet perkatese. 

Vini Re: Ne cdo dritare te programit do vini re nje seri butonash djathtas-lart dritares( Fig 1.4.1), qe jus sherbejne per te menaxhuar dritaren.

[image: image17.jpg][9[=0[3]




Funksiioni I tyre eshte si me psohte vijon:

· Minimizo [image: image18.jpg]


-  perdoret per te minimizuar (ulur poshte) dritaren

· Maksimizo [image: image19.jpg]


 - perdoret per te maksimizuar (hapur sa permasat e ekranit) dritaren

· Ri-dimensiono [image: image20.jpg]


 - perdoret per ti dhene permasa me te vogla nje dritareje te maksimizuar

· Mbyll [image: image21.jpg]


 - perdoret per te mbyllur dritaren

1.3 Perdorimi i Ikonave (butonave)  te Raporteve:

Te gjithe ambjentet e Raporteve  kane ikonat e meposhte:
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Fig 1.5.1

· Print [image: image23.jpg]


 - perdoret per te printuar raportin ne Printer. Pasi e klikon ikonen Print, hapet driarja e printimit (Fig 1.5.2). Kliko butonin “OK” per te printuar raportin ne printer.
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1.5.2

· Eksport [image: image25.jpg]


 - perdoret per te exportuar/transformuar raportin ne nje format tjeter (psh Excel) ne trajten e nje skedari. Pasi e klikon ikonen Eksport, hapet dritarja e Eksportimit (Fig 1.5.2). 

1. Nga lista ‘Format’, zgjidh llojin e skedarit ne te cilin do te transformohet raporti.

2.  Nga lista ‘Destination’, zgjidh destinacionin ku do te ruhet skedari.

3. Kliko butonin “OK” dhe raporti do te transformohet ne nje Format tjeter dhe do te ruhet ne destinacionin e keni zgjedhur.
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1.5.3

· Grupimet [image: image27.jpg]


 - perdoret per te shfaqur ne nje panel te vecante majtas (Fig 1.5.4) grupimet (psh raporti Gjendja e Artikuve v2 eshte grupuar sipas Grupeve te Artikujve )qe ekzistojne ne Raport. Prakticiteti I perdorimit te kesaj ikone eshte se ne listen e Grupimve qe ajo shfaq, duke klikuar ne nje Grupim te saj,  automatikisht pozicionohesh ne raport ne seksionin qe I perket Grupimit perkates. 
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Fig 1.5.4

· Zmadhim / Zvogelim [image: image29.jpg]


– perdoret per te zmadhuar (zoom)


[image: image30.emf] apo zvogeluar permasat e raportit dhe informacionin qe ai permban (Fig 1.5.5)

Fig 1.5.5

· Shko tek Faqja e Pare [image: image31.jpg]


 -  perdoret per tu pozicionuar ne faqen e pare te raportit
· Shko tek Faqja Paraardhese [image: image32.jpg]


 - perdoret per tu pozicionuar nje faqe perpara pozicionit aktual ne raport
· Faqja Aktuale [image: image33.jpg]2 of3



 -  tregon faqen ne te cilen ndodhesh aktualisht dhe sa faqe ka gjithsej raporti.
· Shko tek Faqja Pasardhese [image: image34.jpg]


 - perdoret per tu pozicionuar nje faqe me pas pozicionit aktual ne raport
· Shko tek Faqja e Fundit [image: image35.jpg]


 -  perdoret per tu pozicionuar ne faqen e fundit te raportit
· Kerko Fjale [image: image36.jpg]


 - perdoret per te kerkuar nje fjale apo tekst te caktuar ne raport. Pasi e klikon ikonen Kerko Fjale, hapet driarja e Kerkimit (Fig 1.5.6), ku mund te plotesoni fjalen qe kerkoni dhe te klikoni butonin “Find Next”. 
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Fig 1.5.6

1.4 Koncepte Te Pergjithshme

· Fusha Kodi  - kodi unik I regjistrimit. Kjo fushe eshte e pranishme pothuajse ne cdo ambjent dhe eshte I detyrueshme per tu plotesuar. Zakonisht gjenerohet nga programi ne menyre sekuenciale, por mund te vendoset edhe nga perdoruesi sipas llogjike te caktuar, mjafton te jete unik ( pra te mos perseritet ne nje regjistrim tjeter)

· Fusha Printo Ne - nga lista e printerave te kompjuterit,  zgjidhet printeri ku do te printohet fatura. Automatikisht, eshte I zgjedhur printeri I Pare ( default ) I kompjuterit. Vini Re: Kjo fushe eshte e pranishme ne te gjithe ambjentet ku printohet.

· Regjistrimet (Faturat,Mandatet) ne sistem ruhet gjithmone ne monedhen baze (zakonisht LEK), pavaresisht se ne fushen Monedha keni zgjedhur nje monedhe te ndryshme nga ajo baze. Zgjedhja e nje monedhe te ndryshme nga ajo baze thjesht ndikon ne vlerat e shfaqura ne ekran apo te printuara ne Fature .

· Perdoruesit (kamarier, shites,recepsionist etj)  trajtohen njesoj si klientet sepse duke realizuar veprime financiare (shitje, mandate arketimi etj) ata pozicionohen si Debitor/Kreditor karshi biznesit, njesoj si klientet normale.

· Magazine konsiderohet cdo njesi inventari (dyqan,bar,kuzhine, magazine,dhome etj) ku realizohen hyrje/dalje.

1.5 Celje Artikuj

Per te menaxhuar (krijuar,fshire,modifikuar) artikujt, perdoret dritarja Celje>Artikuj . 
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Fig 1.5.1

Fushat qe duhet te plotesohen ne kete ambjent jane te listuara si me poshte:

· Kodi-ky eshte nje numer identifikimi I artikullit. Vete aplikacioni gjeneron (sugjeron) si kod, per cdo regjistrim te ri artikulli! Per artikujt qe kane Barcode ketu vendoset barcode me ndihmen e nje pajisje Lexues Bar-Kodesh (lazer). Kujdes: Perpara se te lexohet Barcode, fusha kodi duhet te jete blu ose bosh!!!  Nese nje artikull me kod/barcode eshte regjistruar me pare, atehere skanimi edhe njehere I te njejtit barcode do ngarkoje artikullin ekzistues ne dritare. Kjo perdoret shpesh si nje menyre e shpejte per te lokalizuar nje artikull dhe per ti bere bere kontroll te pergjithshem apo edhe ndryshime specifike (si cmimi psh). Shenim: Ne rastin e nje artikulli rimbursimi ate mund ta kerkosh tek kjo fushe edhe me kodin e isksh, pervecse me barcode!
· Emertimi- ne kete fushe plotesohet emertimi I artikullit. Beni kujdes qe ky emertim te jete sa me I plote ne menyre qe te jete sa me e lehte identifikimi I ketij artikulli ne nje moment te mevonshem.

· Grup Artikulli- sherben per te organizuar artikujt neper grupe, bazuar ne karakteristikat e tyre. Ne nje moment te mevonshem, ky organizim do te lehtesoje  leximin(shkrimin) e te dhenave per artikujve te ngjashem  neper raporte(nderfaqe)  te ndryshme. Shenim: Nese grupartikulli mungon ne liste atehere ai mund te shtohet tek shenja + ne te majte te tij.
· Cmim Shitje - ky do jete cmimi  qe do aplikohet  automatikisht  nga programi ne Ambjentet e ndryshme te shitjes.
· Date Skadimi – nese kjo fushe vendoset te plotesohet atehere duhet te jemi shume rigoroz qe ta perdorim gjithmone me kujdes.
· TVSH- kjo eshte tvsh e artikullit dhe konsiston ne plotesimin e vleres ne fushen TVSH dhe te “grepit”  tek kutia KA TVSH? Psh kur artikulli nuk ka tvsh fusha TVSH =0 dhe KA TVSH?  eshte e pazgjedhur.

* (vetem ne PharmaExpres) Ne rastin kur artikulli eshte me ribursim sigurohemi  qe te kete te plotesuar edhe informacionin e rimbursimit ne panelin INFO Rimbursimi si me poshte:


[image: image39.emf]
Fig 1.5.2

*Nese nje artikull  mund te kete edhe nje cmim pulle tjeter atehere e klonojme ate duke krijuar nje artikull te ri me kod=<kod/barcode artikullit ekzistues>-<numer progresiv>.  Shembull: nese kemi nje bar X me barcode 123456789 atehere I njejti bar X por me cmim pulle tjeter do krijohet si artikull I ri me kod 123456789-1
1.6 Pike Shitje

Ky ambjent (Fig 1.6.1) eshte nje versioni I thjeshtuar I ambjentit te “Fatura Shitje” i pershtatur per te realizuar ne menyre sa me praktike shitjet me pakice ne dyqane, supermarkete,farmaci, boutique etj . 

Hapet duke klikuar Regjistrime>Fatura  - Pike Shitje me Pakice ose duke klikuar [image: image40.jpg]&l

Pike Shitie
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Fig 1.6.1
Pjesa ku ndertohet fatura eshte e ndare ne :

1.panelin e menaxhimit te artikullit  (Fig 1.6.1.2) e ne te cilen kalojne me rradhe te gjithe artikujt perpara se te futen ne listen e artikujve te fatures (qe ndodhet me poshte)
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Fig 1.6.1.2

2. listen e artikujve te fatures
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 Fig 1.6.1.3
Kur do fusim nje artikull te ri ne liste kemi dy menyra:
· Nese artikulli ka barcode atehere sigurohemi qe kursori rreh fillimisht tek fusha (Bar) Kodi perpara se te skanojme barcodin e artikullit[image: image44.jpg]


. Shenim: Ne rastin e nje artikulli rimbursimi ate mund ta kerkosh tek kjo fushe edhe me kodin e isksh!
· Nese Artikulli ska barcode atehere e kerkojme tek fusha Kerko Artikull [image: image45.jpg]Kerko artikull:
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Fig 1.6.1.4
Me te gjetur artikullin e deshiruar atehere e klikojme dhe ai kalon ne direct ne panelin e menaxhimit te artikujve Fig 1.6.1.2 
· Nese duam te fshijme nje artikull nga lista atehre I bejme double-click atij artikulli ose I klikojme siper dhe shtypim butonin gershere[image: image46.jpg]



· Nese duam te modifikojme nje artikull nga lista, I klikojme siper ketij artikulli ne liste, keshtu artikulli del ne panel (fig 1.6.1.2)

Kujdes: Ne kete panel nese ndryshojme sasine, cmimin (apo cdo fushe tjeter) duhet ti japim patjeter Enter qe ndryshimet te reflektohen  ne Listen e Artikujve te Fatures (Fig 1.6.1.3) !
Shenim : sa here ta skanojme nje artikull me barcode apo ta klikojme kur e kerkojme me me emer (Fig 1.6.1.4) sasia e artikullit ne fature rritet me +1.

Pasi krijohet fatura ajo mund te procesohet duke:

· Derguar ne kase me butonin Dergo ne Kase ne ekran (Shih listen e butonave ne fillim te manualit) ose F4 ne tastiere

· Derguar ne printer me butonin Print ne ekran  ose F5 ne tastiere

· Thjesht duke e ruajtur me butonin Ruaj ne ekran (ose Space ne tastiere) dhe duke filluar nje fature te re me butonin Krijo te Ri. Ne kete menyre anashkalohen printimet e mundshme
1.7 Shitje me Rimbursim ( vetem PharmaExpres)
Per te shitur me Rimbursim klikojme Regjistrime >  Receta Me Rimbursim ose nga menuja majtas klikojme [image: image47.jpg]


 dhe me pas [image: image48.jpg]U Receta me Rimbursim




Dritarja qe shfaqet si ne figuren 1.7.1
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Fig 1.7.1

Shitja ne kete dritare eshte njesoj si tek pike shitje (paragrafi 1.6) me ndryshimin e vetem qe ketu paraprakisht duhet te kesh zgjedhur Kategorine (e rimbursimit), Klientin (Pacientin) dhe Mjekun (Fig  1.7.2)
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Fig 1.7.2

Qe te bindemi qe nje artikull eshte konfiguruar per rimbursim atehere sapo e sgjedhim ate ne panelin e modifikimit te artikujve duhet te dalin parametrat e rimbursimit fig 1.7.3: 
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Fig 1.7.3

Kujdes: Nese keto parametra nuk dalin atehere artikullit nuk I eshte vendosur Informacioni I Rimbursimit qe ne celje fig 1.5.2. Nese artikulli supozohet te jete me rimbursim duhen marre masa qe informacioni I rimbursimit per kete artikull te plotesohet patjeter!
1.8 Xhiro

Per te pare xhiron ditore klikojme Reporte> Xhiro Ditore ose ikonen [image: image52.jpg]


 ne menune horizontale. Dritarja si ne figuren 1.8.1 do te hapet
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Fig 1.8.1

Opsionet jane si me poshte:

· Totali I turnit tregon se sa eshte shuma e fatura te bera qe nga mbyllja e fundit e turnit qe eshte bere.  Kujdes: ne menyre qe kjo shume te tregoje xhiron e sotme duhet qe turni te mbyllet cdo dite kur mbaron punen!

· Shfaq Xhiron: te jep mundesi te shfaqesh faturat ne ekran

· Mbyll Turnin  te jep mundesi te mbyllesh turnin e sotem  qe te fillije nga zero te nesermen. Gjate mbylljes se turnit te (nese keni printer) te printohet edhe nje skontrino me te gjithe artikujt e shitur gjate turnit,  e cila si rregull  I bashkangjitet vleres monetare kur dorezohet xhiroja.  Gjithashtu Xhiroja per cdo perdorues mund te konfigurohet qe te shkoje me email  ne disa adresa.
*Turnet e mbullura mund ti shohesh ne listen Turnet E mbyllura ose ne butoninme pikecuditese (fig 1.8.2)
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Fig 1.8.2

1.9 Ngarkim/Korrigjim Inventari

Kjo dritare aksesohet nga menuja majtas pasi shtypim fillimisht [image: image55.jpg]


 dhe me pas [image: image56.jpg][& NoarkimiKorrigjm Iventai



.

Ne dritaren qe hapet sigurohemi te leme zgjedhur Me Fature Inventarizimi (fig 1.9.1) dhe klikojme ok derisa te na shfaqet dritarje e Ngarkim/Korrigjim Iventari (fig 1.9.2) 
[image: image57.jpg]



Fig 1.9.1
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Fig 1.9.2

Dritarja ngjason dhe perdoret pothuajse plotesisht sin je fature Shitje (Pike Shitje fig 1.6.1)!
Ne kete dritare pasi zgjedhim artikullin, I vendosim vetem sasine fizike te momentit tek fusha Sasia e Re (fig 1.9.3 )dhe I  shtypim Enter qe ti  hapim rrugen artikullit te rradhes. 
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Nuk na duhet te plotesojme asnje fushe tjeter!
Pasi kemi pergatitur nje liste me disa artikuj (numri eshte ne deshiren tuaj) e procesojme kete fature me ane te butonit Proceso Fature [image: image60.jpg]


. Sapo fatura procesohet gjendja e artikujve te kesaj fature shkon aq sa e keni vendosur tek fusha Sasia Re!!!  Kjo gje mund te verifikohet edhe tek raporti Inventari [image: image61.jpg]


 ose tek dritaret e blerje/shitjeve , ne momentin qe zgjedh nje artikull me barcode/emer , poshte panelit te menaxhimit te artikullit del edhe gjendja e tij  (fig 1.6.2)
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Kujdes: nje Fature Inventarizimi te procesuar njehere mos modifikoni apo procesoni per se dyti sepse jep dyfish efekt ne iventar!!! Pra po  procesove njehere faturen, vazhdo me nje tjeter!
Shenim: behen aq fatura inventarizimi sa te hedhesh inventarin e te gjithe artikujve.
1.10 Fatura Blerje

Kujdes: Pasi keni celur Inventarin Fillestar me ane te Ngarkim/Korrigjim  Inventari, duhet te tregoni kujdes qe nga ky moment e ne vazhdim cdo furnizim ta reflektoni me faturen perkatese te Blerjes ne menyre qe Inventari Kontabel ne program te jete gjithmone ne rregull dhe te perkoje me Inventarin Fizik!
Fatura Blerje hapet kur klikojme tek  menuja Regjistrime> Fatura Blerje-Shitje ose duke klikuar butonin F. Blerje[image: image63.jpg]


 ne menune horizontale. Dritarja e meposhtme hapet (fig 1.10.1):
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Fig 1.10.1

Perdorimi eshte pothuajse njesoj si Pike Shitje
Te vetmet elemente specifike jane:

· Ketu plotesohet Cmim Blerje dhe jo Shitje. Kur Plotesoni Sasi dhe Cmim mos harroni te shtypni Enter qe artikulli te kaloje ne Listen e Artikujve te Fatures (fig 1.6.1.3)

· Duhet te Zgjedhi patjeter edhe furnitorin nga ikona lupe (fig 1.10.2)

[image: image65.jpg]


 fig 1.10.2 . Ne momentin qe hapet dritarja e Kerkimit te Furnitoreve (Fig 1.10.3) ose zgjedhim Furnitore te Ndryshem (rrethimi 2) nga lista, ose shtojme nje furniture te ri specifik tek butoni Plus (rrethimi 3). Pasi kemi zgjedhur furnitorin shtypim butoni OK (rrethimi 1) dhe furnitori del ne fushen perkatese te Fatures se Blerjes
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Fig 1.10.3

· Kujdes: Shumica e faturave te blerjes qe ju vijne nga furnitoret mund tju vijne me TVSH por Cmimin per Njesi e kane te shprehur pa tvsh! Per ta hedhur kete fature ne program duke qene ne harmoni me formatin e fatures ne leter veprojme si me poshte(fig 10.1.4):
· Ende pa hedhur artikullin e pare zgjedhim  Jo tek Cmim Tvsh I Perfshire? (rrethimi1)

· Tek fusha Cmimi vendosim cmimin e blerjes pa tvsh (rrethimi 2)
· Do shohim qe Vlefta me tvsh  (rrethimi 3) do perllogaritet si Sasia x Cmim Vlerje Pa Tvsh + Tvsh
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· Fig 10.1.4
· Kujdes:  ne program artikujt invetarizohen dhe u vendosen cmime te shprehura  ne njesine me te vogel te shitjes (psh nje artikull blihet me kuti por shitet me tableta, prandaj invetari dhe cmimi shprehet ne tableta). Si rrjedhoje edhe tek Fatura e Blerjes sasia dhe cmimi blerjes duhet te reflektohet ne njesine me te vogel te shitjes  ( pra tablet pavaresisht se fatura ne leter vjen ne kuti) .  Per te shmangur perllogaritjet perkatese me makine llogaritese, mjafton te vendosni tek Sasia,  sasine e sakte ne njesine me te vogel te shitjes, tek Vlefta me tvsh vendosni vleften e plote te artikullit (si ne faturen-leter)  shtypni Enter dhe programi e perllogarit vete Cmimin e Blerjes  (te shprehur per njesi me te vogel te shitjes)
1.11 Inventar me Cmim Shitje dhe Blerje 
Inventari Kontabel , ne cdo moment mund te shihet:

· Tek butoni  [image: image68.jpg]


  (dhe me pas shtypet butoni Printo[image: image69.jpg]


 ) shfaqet inventari aktual I shprehur me Sasi dhe Cmim Shitje (Fig 11.1.1)
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Fig 1.11.1
· Tek butoni [image: image71.jpg]


 (menuja majtas) dhe me pas  tek[image: image72.jpg]i ventari dhe Kostoja Artikuve



 (dhe me pas perseri  shtypet butoni Printo ) shfaqet (inventari aktual ose per nje date te caktuar)  I shprehur me Sasi dhe Cmim Blerje (1.11.2)
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1.12 Lista e Faturave

Kjo dritare hapet duke klikuar tek menuja majtas [image: image74.jpg]Wy Fotura Bloie Shiic



 dhe me pas [image: image75.jpg]%=\ Listae Faturave



. Lista e Faturave (fig 1.12.1) do te hapet si me poshte.
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Fig 1.12.1

Perdorimi I kesaj dritare behet si me poshte:

· Fillimisht zgjedhim filtrat e duhur  qe te marrim listen e faturave qe na duhen

· Dt Fillimi- Dt Mbarimi per te zgjedhur periudhen kohore (rrethimi 1)

· Tipin e faturave (rrethimi 2)  qe duam te shfaqim
· Klientin (rrethimi 3),nese duam te shfaqim ne menyre specifike faturat e nje klienti apo furnitori

· Paguar? {Po, Jo} (rrethimi 7) nese duam te shfaqim vetem faturat e papaguara ose anasjelltas

· Artikuj – nese duam te shfaqim vetem faturat (hyrje/dalje, blerje/shitje)qe  kane prekur nje artikull te caktuar

· Pasi perzgjedhim filtrate e duhur shtypim butonin Kerko (rrethimi 4). Lista e faturave do mbyshet me rezutatet e gjetura.
· Kur klikojme mbi nje fature ne liste (rrethimi 8) do te shfaqen detajet e fatures. Per kete dallojme 2 raste ne varesi te menyres se zgjedhjes tek Menyra e Shfaqjes ne Klikim (rrethimi  4) 

· E editueshme : ne klikim te fatures do te hapet dritarja origjinale e Fature Blerje /Shitje ku kjo fature eshte krijuar.  Shenim: ne kete menyre pervecse shohim detajet,  ne kemi mundesi ta modifikojme/editojme me tej faturen dhe te ruajme ndryshime te tjera ne te.

· E paeditueshme: detajet e fatures shfaqen ne trajten e nje raporti te paeditueshem ne panelin e djathte te forms (fig 1.11.2.)
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Fig 1.11.2

· Raporte te tjera permbledhese jane Permbledhese Analitike (rrethimi 6) dhe Permbledhese Sintetike. Te gjitha keto raporte mund te printohen ne A4, apo te shkarkohen ne Excel dhe te dergohen edhe me email paleve te interesuara

1.13 Investigim per inventarin e nje artikulli

Ne rastet kur Inventari kontabel (ne program) i nje artikulli nuk perkon me Inventarin Fizik te tij  na duhet te investigojme per te gjetur arsyet.  Investigimi fillon duke shfaqur te gjithe faturat (hyrje/dalje, blerje/shitje)qe  kane prekur nje artikull te caktuar dhe qe ne njefare menyre percaktojne Inventarin Kontabel te tij. 

Per kete na vijne ne ndihme keto Teknika:

· Raporti Progresiv Per Artikull. Shtypim butonin [image: image78.jpg]


 dhe me pas Raporte te Ndryshme > Raport Progresiv per Artikull si ne figuren 1.13.1
·  Pasi kemi zgjedhur Artikullin nga lupa (rrethimi 4) klikojme butonin Shfaq (rrethimi 5)

· Te gjithe faturat ( me numer fature, date, sasia etj) qe kane prekur kete artikull duken qarte (fig 1.13.2)
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Fig 1.11.3.2

· Lista e Faturave me filter Artikulli (fig 1.11.3)
Perpara se te shfaqim faturat sigurohemi qe :

· Filtrat e dative jane te pazgjedhura (rrethimi 1)

· Eshte zgjedhur Artikulli (rrethimi 2)

· Tipi I faturave = Te Gjitha (rrethimi 3)
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Fig 1.11.3

Shtypim butonin Kerko (rrethimi 4) dhe faturat qe kane prekur kete artikull se bashku me sasite respektive (rrethimi 5) listohen me poshte.

Per detaje te metejshme rreth perdorimit te listes se faturave referoju kapitullit 1.12
1.14 Raporti I Fitimit

Hepet tek [image: image82.jpg]


 > Raporte Shitje-Blerje>Fitimi I Periudhes ose tek menuja majtas Bilanci> Fitimi I Artikujve

Ne dritaren e raporteve qe hapet, zgjedhim kete raport dhe pasi zgjedhim periudhen kohore (dt fillimi – dt mbarimi) shfaqim raportin ne ekran [image: image83.jpg]


. Pamja e raportit eshte si me poshte ku duket arte si perllogaritet fitimi:
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Fig 1.14.1
1.15 Inventari  sipas dates se Skadences (vetem per PharmaExpres)
E gjejme tek Raporte> Raportet e inventarit > Gjendja e Artikujve sipas Dt Skadencave (fig 1.15.1)
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Fig 1.15.1

Raporti shfaq te gjithe gjendjen per artikujt qe skadojne deri ne daten e zgjedhur nga ne(Dt Mbar.), por edhe per ato artikuj qe nuk u eshte vene skadence! (1.15.2)
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1.16 Menaxhimi I perdoruesve

Perdoruesit e rinj dhe ekzistues menaxhohen tek menuja horizontale Perdoruesit [image: image87.jpg]



Per krijimin e nje perdoruesi te ri plotesohet Te dhenat E perdoruesit (rrethimi 1 ) me fusha nga 1 deri ne 5 si ne figure 1.16.1. Me pas klikohet butoni Ruaj (Rethimi 1).
Kujdes: kur krijohet nje perdorues I ri Passwordi I tij vendosetautomatikisht  nga programi eshte identik si Perdoruesi (Fusha 1) ! E njejta gje ndodh edhe kur nje perdoruesi ekzistues qe mund te kete harruar passwordin I Rigjenerohet Fjalekalimi (rrethimi 3) .Me pas sapo logohet ne program, ketij perdoruesi I kerkohet te vendose nje fjalekalim tjeter (fig 1.17.1)
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Fig 1.16.1

1.17 Ndryshimi I fjalekalimit te perdoruesit

Cdo perdorues mund te ndryshoje fjalekalimin e vet duke u future ne program si vetja dhe duke klikuar tek menuja Perdoruesit> Ndrysho Fjalekalimin [image: image89.jpg]ot |G Aktvizime Ko
s Naysho Falekalmin

Menarho Pérdorues

Iventari | Xhiroia | Raport




Tek forma e meposhtme plotesojme :

1. Fjalekalimin e Vjeter (ekzistues)

2. Fjalekalimin e ri

3. Konfirmo Fjalkalimin e Ri

4. Shtypim butonin Ruaj
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Fig 1.17.1

Kujdes : e njejta forme I del ne logim nje perdorues ka password te rigjeneruar  (qofte kur eshte perdoruesi I ri ose ekzistues por me password te rigjeneruar) 

Faleminderit per vemendjen!
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